
 

 
 
 

 
 
 
 

Rheinische Gehörlosenschule Düsseldorf 
 
 

Akten der Schule, mit Vorakten der Schule Wuppertal 
 
 

1879 bis 1990 
 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 



 I 

Inhaltsverzeichnis 

 
1. Allgemeine innere Verwaltung.............................................................................................................................1 
1.1 Konferenzen, Allgemeines .................................................................................................................................1 
1.2 Öffentlichkeitsarbeit, Chronik, Verwaltungsberichte .........................................................................................2 
1.3 Personal..............................................................................................................................................................3 
1.4 Liegenschaftsverwaltung, Gebäude....................................................................................................................3 
1.5 Haushalt .............................................................................................................................................................3 
2. Schulbetrieb .........................................................................................................................................................4 
2.1 Pflegschaften, Schulmitwirkung.........................................................................................................................4 
2.2 Schülerverzeichnisse ..........................................................................................................................................4 
2.3 Didaktik, Methodik ............................................................................................................................................5 
2.4 Prüfungen...........................................................................................................................................................5 
 
Personenindex ..........................................................................................................................................................6 
 
Sachindex.................................................................................................................................................................6 



 1 

1. Allgemeine innere Verwaltung 

   
 

1.1 Konferenzen, Allgemeines 

28892 
 

Konferenzberichte (Lehrerkonferenzen, Amtsbuch) 
Hierin: 
Grabrede auf Margarete Grosch (ms Ms) 
16.07.1953 

1913 - 1956 

 
28893 
 

Konferenzberichte (Lehrerkonferenzen, Amtsbuch) 
Hierin: 
Grabrede auf Hermann Knobloch 
09.09.1957 
Grabrede auf Hedwig Ringeltaube 
15.01.1960 

1957 - 1983 

 
28911 
 

Konferenzen 
Aktenzeichen: XXXXIII 

1965 - 1966 

 
28875 
 

Direktorenkonferenzen (Rheinische Schulen für Gehörlose und 
Blinde) 
Hierin: 
Konferenzen der Direktoren der Gehörlosenschulen der Bundesrepublik 
1968, 1969, 1970 

1966 - 1979 

 
28876 
 

Direktorenkonferenzen (Rheinische Schulen für Gehörlose und 
Blinde) 
Hierin: 
Zur Situation des Gehörlosen- und Schwerhörigenbildungswesens (ausgefüllte 

Fragebögen, nach Bundesländern) 

1972 - 1977 

 
28909 
 

Verwaltungsangelegenheiten 
Hierin: 
Rheinlandkreis (Mitarbeiter des LVR) 
1965 
Faltprospekt zur Schule (Konzept, RLK Bedburg-Hau als Muster) 
1965 
Verschmutzung durch Tauben 
1965 
Teilkassation 
Aktenzeichen: XXV 

1961 - 1965 

 
28886 
 

Brieftagebuch 
Hierin: 
Chronik für 1953 bis 1955 

1953 - 1955 

 



 2 

 

1.2 Öffentlichkeitsarbeit, Chronik, Verwaltungsberichte 

28897 
 

Gästebuch der Schule 
Hierin: 
Britisch Red Cross Society 
21.11.1946 

1931 - 1962 

 
28895 - 
Übergröße 
 

Gehörlosenschule Wuppertal-Elberfeld 1888-1976 
(’Chronik, Ausrisse aus Akten und Zeitungen, in Album eingeklebt) 
Hierin: 
Eröffnungsfeier am 10.11.1888 
Impfschein und Bildungsfähigkeit zweier Kinder 
1879 
Fahrpreisermäßigung auf den Königlich Preußischen Eisenbahnen 
05.11.1887 
Reiseerlaubnisschein des Besatzungsheeres der 4. Zone des Rheinlandes für einen 

Schüler (aufgeklebtes Passfoto) 
20.06.1919 
50. Jubiläumsfeier am 25.05.1930 (u.a. Schmucktelegramm der Deutschen 

Reichspost) 
Haushaltsplan 1907/1908 (Druck) 
entnommen: 28896 

1879 - 1941 

 
28896 
 

Gehörlosenschule Düsseldorf (für die Schulgeschichte bedeutsame 
Dokumente) 
entnommen: aus 28895 

1976 - 1978 

 
28874 
 

Zeitungsausschnitte zur Schule 1966 - 1987 

 
28872 
 

100 jähriges Schuljubiläum am 26.09.1980 (mit 25 jährigem 
Jubiläum der Schwerhörigenschule Düsseldorf) 
Hierin: 
Als Gehörloser bei zwei Hundertjahrfeiern von Gehörlosenschulen in Essen und 

Düsseldorf (Artikel des Vorsitzenden des Gehörlosenbundes NRW, 
Drese und Reaktionen hierzu) 

1980 
Zeittafel für 1880-1980 

1978 - 1982 

 
28908 
 

Verwaltungsberichte für 1956-1959, Meldungen über Erkrankungen 
Aktenzeichen: XXV 

1957 - 1965 

 
28873 
 

Arbeiten aus dem Berufsleben Gehörloser (Ausstellung vom 08.11. - 
10.12.1977, nach Korrespondenten) 
Hierin: 
Arbeitsgemeinschaft von Eltern und Freunden hörgeschädigter Kinder der 

Rheinischen Landesschule für Gehörlose (Sonderschule) Wuppertal-
Elberfeld e.V. (Satzung, Druck) 

Norf, Theodor (u.a. Stellplan) 

1976 - 1977 

 
28906 
 

Statistiken, Fragebogenaktionen 
Aktenzeichen: XVII 

1960 - 1966 

 



 3 

1.3 Personal 

28877 
 

Dienstrecht der Lehrer, berufsständische Fragen 
Hierin: 
Bund Deutscher Taubstummenlehrer (Satzung; Zwischenbericht ’Ausländische 

Kinder’ Stand 1977) 

1975 - 1983 

 
28910 
 

Interne Stellenausschreibungen des LVR 
Aktenzeichen: XXV 

1960 - 1965 

 
28901 
 

Lehrer (Dienstrecht, Unterrichtshilfsmittel, Personalvertretung, 
Fortbildung) 
Hierin: 
’Unterrichtsbetriebssprache’ (Sprachliche Führungsmittel im Unterricht gehörloser 

Kinder) 
1967 
’Neuwieder Informationen 6/1969’ (Mitteilungen der Schule Neuwied, Umdruck)  
12. Rechenschaftsbericht des Lehrerpersonalrats beim LVR für 1969/1976 

1965 - 1975 

 
28902 
 

Lehrer (Dienstrecht, Unterrichtshilfsmittel, Personalvertretung, 
Fortbildung) 
Hierin: 
Mittel aus dem Zweckertrag des PS- Sparens 
1976 

1976 - 1981 

 

1.4 Liegenschaftsverwaltung, Gebäude 

28899 
 

Planung des Schulneubaus und der Verlegung (in Sonderheit 
Personalia) 
Hierin:  
Besichtigung des Schulneubaus in Straubing 
18.07.1972 
Besuch des Kulturzentrums der Salzburger Gehörlosen  
09.03.1973 
entnommen: 28899 Kart 

1971 - 1978 

 
28899 
Kart 
 

Hans Albert Walter, Malerei Grafik Relief, ’Prospekt’ (Abbildungen 
von Werken, Lebenslauf) 
farbiger Druck 

1974 

 
28900 
 

Mängel am Schulgebäude und Inventar, Sachbeschädigungen 
Hierin: 
Aufsichtsordnung für den Schulhof 
12.06.1978 
Anfahrt der Schulbusse (Bushaltestelle auch zur Schwerhörigenschule, Reaktion 

auf Beschwerden) 
1976-1977 

1976 - 1978 

 
28907 
 

Änderungen zum Inventarverzeichnis 
Aktenzeichen: XVII 

1950 - 1963 

 

1.5 Haushalt 

28894 
 

Anschreibebuch für die Verwaltung des eisernen Vorschusses 
illustrative Aufbewahrung 

1962 - 1966 

 



 4 

2. Schulbetrieb 

   
 

2.1 Pflegschaften, Schulmitwirkung 

28880 
 

Klassen - und Schulpflegschaften 1970 - 1974 

 
28881 
 

Klassen - und Schulpflegschaften 
Hierin: 
Umzug der Schule von Wuppertal nach Düsseldorf 
1975-1976 
Hearing im Landtag (Fragenkatalog) 
1976 

1975 - 1978 

 
28879 
 

Schulpflegschaft 1987 - 1990 

 
28878 
 

Wahlen zu den Klassen- und zu den Schulpflegschaften 1986 

 

2.2 Schülerverzeichnisse 

28888 
 

Schülerverzeichnis (Amtsbuch, nach Aufnahme = Einschulung) 1880 - 1964 

 
28890 
 

Schülerverzeichnis (Heft, nach Schuljahren, darin nach Klassen) 1899 - 1916 

 
28889 
 

Schülerverzeichnis (Amtsbuch, nach Schuljahren, darin nach 
Klassen) 

1917 - 1962 

 
28887 
 

Schülerverzeichnis (Amtsbuch, nach Schuljahren, darin nach 
Schulklassen) 

1963 - 1988 

 
28884 
 

Zensurenbuch, Einschulungen 1926 bis 1943 (vorgeheftet: grob 
alphabetisches Inhaltsverzeichnis) 

1926 - 1943 

 
28885 
 

Zensurenbuch der Fortbildungsschule (Berufsschule?), 
Einschulungen 1939 bis 1957 

1940 - 1960 

 
28882 
 

Zensurenbuch, Einschulungen 1949 bis 1980, 416 Einträge 1949 - 1981 

 
28883 
 

Zensurenbuch, Einschulungen 1944-1955 der Gehörlosenschule 
(Blatt 1 bis 111) und 1958 bis 1966 der Berufsschule 
nachgeheftet: 
Einschulungen 1966 bis 1968 (fünf Einträge) 

1945 - 1969 

 
28891 
 

Entlassene Schüler (Heft, nach Entlassjahr) 1951 - 1964 

 



 5 

28903 
 

Aufnahme und Entlassung sowie Lehrstellenvermittlung von 
Schülern 
Hierin: 
Früherziehung 
1957-1958 
Schulgeld für Schüler aus dem Landesteil Westfalen 
1958-1960 

1957 - 1966 

 

2.3 Didaktik, Methodik 

28898 
 

Gebärdensprache Kirelitz (Kapitel 3.2. ff der Vervielfältigung, 
Kopie) 

ca.1980 

 
28905 
 

Seelsorgerische Betreuung und Religiöse Unterweisung 1960 - 1965 

 

2.4 Prüfungen 

28904 
 

Zwischen- und Abschlussprüfungen Auszubildender 
(Formalschriftwechsel) 

1958 - 1964 

 



 6 

 
Personenindex  
 

Drese, Vorsitzender des Gehörlosenbundes NRW 
2 

Grosch, Margarete 1 
Knobloch, Hermann 1 
Norf, Theodor 2 
Ringeltaube, Hedwig 1 
Walter, Hans-Albert 3 

  
 
Sachindex  
 

Abschlussprüfungen 5 
Anfahrt der Schulbusse 3 
Arbeitsgemeinschaft von Eltern und Freunden 

hörgeschädigter Kinder der Rheinischen 
Landesschule für Gehörlose (Sonderschule) 
Wuppertal-Elberfeld e.V. 2 

Aufsichtsordnung für den Schulhof 3 
’Ausländische Kinder’ 

Zwischenbericht 3 
Arbeiten aus dem Berufsleben Gehörloser 2 
Besatzungsheer der 4. Zone des Rheinlandes 

Reiseerlaubnisschein 2 
Bildungsfähigkeit 2 
British Red Cross Society 2 
Bund Deutscher Taubstummenlehrer 

Satzung 3 
Bushaltestelle 3 
Chronik für 1953 bis 1955 1 
Direktorenkonferenzen 1 
Eisenbahnen, Königlich Preußische 

Fahrpreisermäßigung 2 
Entlassene Schüler 4 
Fahrpreisermäßigung auf den Königlich 

Preußischen Eisenbahnen 2 
Faltprospekt 1 
Fragebogenaktionen 2 
Früherziehung 5 
Führungsmittel, Sprachliche 3 
Gästebuch 2 
Gebärdensprache Kirelitz 5 
Gehörlosen- und Schwerhörigenbildungswesen 

Fragebögen, nach Bundesländern 1 
Gehörlosenschule Düsseldorf 

Schulgeschichte 2 
Gehörlosenschule Essen 

100 jähriges Schuljubiläum 2 
Impfschein 2 

Interne Stellenausschreibungen 3 
Inventar 

Änderungen 3 
Mängel 3 

Königlich Preußische Eisenbahnen 
Fahrpreisermäßigung 2 

Kulturzentrum der Salzburger Gehörlosen 3 
Lehrerkonferenzen 1 
Lehrerpersonalrat beim LVR 

12. Rechenschaftsbericht 3 
Lehrstellenvermittlung 5 
’Neuwieder Informationen’ 3 
Preußische Eisenbahnen 

Fahrpreisermäßigung 2 
PS - Sparen 3 
Reiseerlaubnisschein 2 
Religiöse Unterweisung 5 
Rheinlandbesatzung 

Reiseerlaubnisschein 2 
Rheinlandkreis (Mitarbeiter des LVR) 1 
RLK Bedburg-Hau 

Faltprospekt 1 
Sachbeschädigungen 3 
Schulbusse 3 
Schüler 

Entlassene 4 
Schülerverzeichnis 4 
Schulgebäude 

Mängel 3 
Schulgeld 

Schüler aus dem Landesteil Westfalen 5 
Schulhof, Aufsichtsordnung 3 
Schuljubiläum 2 
Schulneubau 3 
Schwerhörigenschule Düsseldorf 

25 jähriges Jubiläum 2 
Bushaltestelle 3 

Seelsorgerische Betreuung 5 
Sprachliche Führungsmittel 3 
Statistiken 2 
Stellenausschreibungen, Interne 3 
Tauben 

Verschmutzung 1 
Umzug der Schule von Wuppertal nach 

Düsseldorf 4 
Unterrichtsbetriebssprache 3 
Unterrichtshilfsmittel 3 
Verschmutzung durch Tauben 1 
Zensurenbuch 4 
Zwischen- und Abschlussprüfungen 5 

 


